
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -
CULTURA E SPETTACOLO 

DETERMINAZIONE N. 21 del 09/02/2015
Raccolta Ufficiale

 N.   77 

Del 11/02/2015 

OGGETTO: Partecipazione al workshop di Francoforte organizzato dall’ENIT. Impegno di 
spesa.

IL RESPONSABILE
Premesso che
questo Comune nel 2013 è stato selezionato quale Destinazioni Europea di Eccellenza 

nell’ambito del progetto EDEN, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per gli affari regionali, il turismo e lo sport – Ufficio per le politiche del turismo; 

con e-mail, protocollo generale dell’Ente n. 1736 del 3 febbraio 2015, l’ENIT ha comunicato 
di star promuovendo alcuni interventi finalizzati ad incrementare il movimento turistico verso le 
destinazioni italiane EDEN, attraverso una strategia di marketing di dimensione transnazionale, 
programmando dei workshop nelle sedi estere ENIT; 

la partecipazione a tali workshop offre l'opportunità di presentare e promuovere il nostro 
territorio, incontrando intermediari turistici internazionali e giornalisti opportunamente individuati; 

i workshop in programma sono due: a Francoforte il 18 marzo p.v. ed a Bruxelles, in data 
ancora da stabilirsi, presumibilmente a fine marzo 2015; 

le spese per la partecipazione ai sopra menzionati workshop saranno rimborsate 
direttamente a questo Comune, previa presentazione di opportuna rendicontazione; 

con nota del 5 febbraio 2015, protocollo n. 1924, il Sindaco ha comunicato all’ENIT la 
formale manifestazione di interesse del comune di Castellana Grotte a partecipare ai workshop in 
argomento, individuando quali partecipanti l’Assessore al Turismo arch. Maurizio Tommaso Pace e 
la dipendente dott.ssa Eugenia Maria Rubino; 

valutato necessario acquistare con sufficiente anticipo i titoli di viaggio per il volo aereo a/r 
per Francoforte per entrambi i due partecipanti e prenotare l’albergo; 

ritenuto, quindi, di impegnare in competenza del redigendo Bilancio 2015, la presumibile 
spesa complessiva di € 1.300,00, IVA compresa, con imputazione per € 600,00 all’intervento 
1.01.01.03 - capitolo 14/4 - per l’Assessore al Turismo arch. Maurizio Tommaso Pace; per € 
600,00 all’intervento 1.01.02.03 – capitolo 132 – per la dipendente dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
e per € 100,00 all’intervento 1.01.02.03 – capitolo 118 – per eventuali spese postali per la 
spedizione di materiale utile al workshop; 



dato atto che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali 
è stato differito al 31 marzo 2015con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.301 del 30-12-2014; 

visto il D.Lgs.18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
e successive modifiche ed integrazioni; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali 
DETERMINA

1. di prendere atto della nota del 5 febbraio 2015, protocollo n. 1924, con cui il Sindaco ha 
comunicato all’ENIT la formale manifestazione di questo Ente a partecipare ai workshop di 
Francoforte e di Bruxelles, entrambi previsti per il mese di marzoz2015, individuando quali 
partecipanti l’Assessore al Turismo arch. Maurizio Tommaso Pace e la dipendente dott.ssa 
Eugenia Maria Rubino; 
2. di impegnare, in competenza del redigendo Bilancio 2015, la presumibile spesa 
complessiva di € 1.300,00, IVA compresa, con imputazione per € 600,00 all’intervento 1.01.01.03 - 
capitolo 14/4 - per l’Assessore al Turismo arch. Maurizio Tommaso Pace; per € 600,00 
all’intervento 1.01.02.03 – capitolo 132 – per la dipendente dott.ssa Eugenia Maria Rubino e per € 
100,00 all’intervento 1.01.02.03 – capitolo 118/3 – per eventuali spese postali per la spedizione di 
materiale utile al workshop; 
3. di autorizzare il Settore Finanziario a rimborsare all’Assessore Pace ed alla dipendente 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino il costo dei titoli di viaggio, il costo dell’albergo, le spese per il vitto 
e gli altri costi di trasferimento per il workshop di Francoforte, nella misura massima di € 1.300,00, 
IVA inclusa previa presentazione di relativa documentazione; 
4. di dare atto che delle spese come sopra menzionate per il workshop di Francoforte per 
l’Assessore Maurizio Tommaso Pace e la dipendente dott.ssa Eugenia Maria Rubino si farà carico 
l’ENIT che provvederà a rimborsare questo Ente, previa presentazione di relativa documentazione; 
5. di accertare la somma di €. 1.300,00 alla risorsa 3.05.0940 -capitolo 742/3 - del redigendo 
Bilancio 2015. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

                      Il Redattore 
Uff. Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 f.to dott. Gerardo Gallicchio
__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs18.08.2000, n. 267, in data 10 febbraio 2015 si attesta la 
relativa copertura finanziaria. 

Impegni 67-68-69/2015 
Acc. 2/2015 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
            f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.248 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

Castellana Grotte,  12 febbraio 2015 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 




